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ORZECZNICTWO SĄDU NAJWYŻSZEGO 
W  SPttAWACH ADWOKACKICH

1.
W y r o k  

z dnia 25 maja 1963 r.
(R. Adw. 18/63)

Podobnie jak przy przestępstwie, 
również przy przewinieniu dyscypli­
narnym popełnianym systematycznie 
(przewinienie ciągłe) przedawnienie 
zaczyna biec dopiero od chwili zakoń­
czenia ostatniego ogniwa łańcucha.

Sąd Najwyższy, po rozpoznaniu na 
posiedzeniu w  dniu  25.V.1963 r. sp ra­
w y adw. X  na sku tek  rew izji założo­
n e j przez M inistra Spraw iedliw ości od 
praw om ocnego orzeczenia W ojewódz­
kie j K om isji D yscyplinarnej Izby A d­
w okackiej w  R. z dn. 11.XII.1962 r. 
K.D. 50/62, 

u c h y l i ł  zaskarżone orzeczenie i 
p r z e k a z a ł  spraw ę tejże Kom isji 
do ponownego rozpoznania.

Z uzasadnienia:

W ojewódzka K om isja D yscyplinarna 
orzeczeniem  z dnia 11 grudnia 1962 r. 
uznała adw. X  za w innego tego, że w 
czasie od dnia 14 lipca 1957 r. do koń­
ca 1961 r. p rzy ją ł od klientów , poza 
rachunkow ością zespołu, kw otę ok. 
ló  000 zł, a oo najm niej kw otę 12 955 
zł, przez co naraził Skarb  P aństw a na 
uszczuplenie podatku, a ponadto uchy­
lił się od uiszczenia ryczałtu  p rzypada­
jącego od tych kw ot na koszty adm i­
n istracy jne Zespołu i św iadczeń na 
rzecz Izby A dw okackiej i za powyższe 
przew inienie w ym ierzył m u karę  dys­
cyplinarną zaw ieszenia w  czynnościach 
na okres 4 miesięcy.

N atom iast W ojewódzka K om isja Dy­
scyplinarna nie uznała adw. X za w in­

nego tego elem entu zarzucanego m u 
przew inienia, k tó ry  polegał na nieod- 
prow adzeniu do kasy Zespołu kw oty 
6 000 zł, p rzy ję tej w  czerw cu 1957 r. 
od Ja n a  i S tefanii F. W tym  zakresie 
W ojewódzka K om isja D yscyplinarna 
uznała za słuszny zarzu t obwinionego, 
że czyn ten  uległ przedaw nieniu  w 
m yśl art. 39 ust. 1 ustaw y o ustro ju  
adw okatury , a to  wobec brzm ienia 
przepisów  art. 77 u.k.s. w  zw iązku z 
a rt. 141 dek re tu  o postępow aniu po­
datkow ym  (Dz. U. z 1957 r. N r 7, poz. 
25) oraz art. 26 u.k.s.

Od powyższego orzeczenia założył 
rew izję M inister Sprawiedliwości, za­
rzucając tem u orzeczeniu naruszen ie 
isto tnych przepisów  praw a, w  szcze­
gólności art. 93 u. o u.a. W uzasadnie­
n iu  rew izja wywodzi, że w brew  tw ie r­
dzeniom  K om isji D yscyplinarnej nie 
nastąp iło  przedaw nienie ścigania co do 
zarzu tu  przyjęcia przez adw. X  i n ie- 
ujaw nien ia do opodatkow ania kw oty  
6 000 zł p rzy ję te j od F.

Podobnie jak  przy  przestępstw ie, 
rów nież przy  przew inieniu  dyscypli­
narnym  popełnianym  system atycznie 
(przew inienie ciągłe) p rzedaw nienie 
zaczyna biec dopiero od chw ili zakoń­
czenia ostatniego ogniwa łańcucha. 
Jeżeli w ięc przew inienie adw. X  będą­
ce przedm iotem  rozpoznania popełnio­
ne zostało czynem ciągłym  — w czasie 
od czerwca 1957 r. (przyjęcie kw oty  
od F.) do końca 1961 r., jak  to  p rzy j­
m uje K om isja — to przedaw nienie 
ścigania dyscyplinarnego rozpoczęło się 
dopiero od końca 1961 r.

P onadto  w  myśl art. 93 u. o u.a., je ­
żeli czyn zaw iera znam iona p rzestęp ­
stw a, to  przedaw nienie dyscyplinarne 
nie następuje w cześniej niż p rzedaw ­
nienie karne.
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Czyn przew idziany w  art. 77 u.k.s. 
stanow i przestępstw o skarbow e (art. 1
u.k.s.). Jeżeli w ięc organy skarbow e 
wszczęły o ten czyn postępow anie k a r ­
ne skarbow e przed upływ em  l a t . p ię­
ciu od jego popełnienia, to spowodo­
w ały  przerw ę przedaw nienia ścigania 
(art. 26 § 1 i 3 u.k.s.), a  skoro nie 
nastąpiło  przedaw nienie ścigania k a r­
nego, to  nie mogło też nastąp ić p rze­
daw nienie ścigania dyscyplinarnego.

Sąd N ajw yższy uznał argum entację  
rew izji za praw idłow ą.

2.

W y r o k  
z dnia 24 sie rpn ia 1963 r.

(R. Adw. 33/63)

A dw okat siedm iokrotnie karany  dys­
cyplinarn ie za różne przew inienia (w 
tym  dw ukrotn ie  na kary  zaw ieszenia 
w  czynnościach zawodowych), a o sta t­
nio ponow nie uk aran y  dyscyplinarnie 
za pow ażne naruszenie obowiązków za­
wodowych i zarazem  tym czasowo za­
wieszony w  w ykonyw aniu czynności 
zawodowych w  zw iązku z wszczęciem 
przeciw ko niem u dw u dalszych spraw  
dyscyplinarnych — nie może pozosta­
w ać n ad a l% na liście adw okatów , po­
niew aż nie daje  ręko jm i w ykonyw a­
n ia  zawodu adw okata zgodnie z za­
daniam i adw okatury  w  Polsce L udo­
w ej.

Sąd Najwyższy, po rozpoznaniu spra- 
'wy adw. X  na skutek  rew izji założo­
n e j przez M inistra Spraw iedliw ości od 
praw om ocnego orzeczenia W ojew ódz­
k ie j K om isji D yscyplinarnej Izby A d­
w okackiej w  Z z dnia 6.II.1963 r. K.D. 
34/62,

z m i e n i ł  zaskarżone orzeczenie co 
do kary  i za przypisane obw inione­
m u przew inienie w ym ierzył karę 
dyscyplinarną w ydalenia z adw oka­
tu ry  oraz obciążył obwinionego kosz­

tam i za obie instancje w  kwocie 
6 000 zł.

Z uzasadnienia:

W ojewódzka K om isja D yscyplinarna 
Izby A dw okackiej w  Z orzeczeniem 
z dnia 6 lutego 1963 r. w ym ierzyła 
obw inionem u adw . X karę dyscypli­
narną  zaw ieszenia w w ykonyw aniu 
czynności zawodowych na okres 4 m ie­
sięcy za to, że w iosną 1961 r. w  A 
przy ją ł na kory tarzu  sądowym od Jó ­
zefy D zlecenie zastępow ania je j w 
spraw ie z oskarżenia pryw atnego, nie 
w ziął od niej odpowiedniego pełno­
mocnictwa, nie staw ił się na dw óch 
kolejnych rozpraw ach oraz p rzy ją ł od 
niej ty tu łem  w ynagrodzenia kw otę 
350 zł, nie w ydając pokw itow ania. ■ 

Od powyższego orzeczenia M inister 
Spraw iedliw ości założył rew izję, za­
rzucając tem u orzeczeniu oczywistą 
niesłuszność, polegającą na w ym ierze­
niu obw inionem u kary  dyscyplinarnej 
n iew spółm iernie łagodnej do stopnia 
jego zaw inienia oraz dotychczasowej 
jego karalności dyscyplinarnej.

W konkluzji rew izja  wnosi o uchy­
lenie zaskarżonego orzeczenia i w y­
m ierzenie obw inionem u kary  dyscypli­
narne j w ydalenia z adw okatury .

Sąd Najwyższy zważył, co następuje: 
Rew izja M inistra Sprawiedliwości 

je s t słuszna.
Adw. X  ukarany  został za poważne 

naruszenie obowiązków zawodowych 
na okres 4 miesięcy. Obwiniony był 
już poprzednio siedm iokrotnie karany  
dyscyplinarnie za różne przew inienia, 
w tym  także orzeczeniem W.K.D. 
155/61 na karę sześciu m iesięcy zaw ie­
szenia w  czynnościach za pobranie 
nadm iernego w ynagrodzenia od k lien ta 
oraz or ze zeniem  K.D. 22/60 na cztery 
m iesiące zaw ieszenia za pobranie poza 
zespołem kw oty 6 000 złotych. >

Z pozostałych praw om ocnych orze­
czeń w ynika, że adw. X  system atycz*
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nie narusza obowiązki zawodowe i 
p rzepisy praw a. Je s t on obecnie tym ­
czasowo zaw ieszony w  w ykonyw aniu 
czynności zawodowych, a jednocześnie 
toczą się przeciw ko niem u dw ie d a l­
sze spraw y dyscyplinarne (K.D. 31/62 
i  K-D. 51/62). Wniosek stąd  taki, że 
skoro orzeczone dotychczas kary  dys­
cyplinarne nie odnoszą żadnego sk u t­
ku, to z p u nk tu  w idzenia in teresu  p u ­

Z ŻYCIA IZB ADWOKACKICH

I z b a  w a r s z a w s k a

1. W y k ł a d y  i d e o l o g i c z n e .  S taran iem  Podstaw ow ej O rganizacji P a r ­
ty jn e j PZPR  przy Izbie A dw okackiej w  W arszaw ie zorganizow ane zostały w ykłady 
z dziedziny ideologii. U chw ałą R ady A dw okackiej program  w ykładów  włączony zo­
stał w  zakres obowiązkowego szkolenia ap likan tów  adw okackich. T em atyka w y­
kładów  przedstaw ia się następująco:

12.XI. 1963 r. — Wolność i odpowiedzialność w  św ietle filozofii i etyki m a r­
ksistow skiej

10.XII.1963 r. — Ideał m oralny człowieka w św ietle etyki m arksistow skiej
14.1. 1964 r. — W spółczesna form a i przyczyny kryzysu religii
11.11. 1964 r. — Cykl kon iunk tu ra lny  w  kapitalizm ie po II w ojnie św iatow ej
17.111. 1964 r. — Rola RWPG w  rozw oju gospodarczym  krajów  socjalistycznych
14.IV. 1964 r. — Sprzeczności w  obozie im perialistycznym
12.V. 1964 r. — Modele gospodarki socjalistycznej
9.VI. 1964 r. — Interw encjonizm  państw ow y w  wysoko rozw iniętych k ra jach  

kapitalistycznych.

2. O b r o ' n a  W p o s t ę p o w a n i u  p r z y ś p i e s z o n y m .  Na podstaw ię art. 6 
§ 5 ustaw y z dnia 22 m aja  1958 r. o zaostrzeniu  odpowiedzialności k arn e j za chu­
ligaństw o (Dz. U. N r 34, poz. 152) oraz § 1 i 2 rozporządzenia M inistra S praw ie­
dliwości z dnia 22 w rześnia 1958 r. w  spraw ie udziału obrońców w  postępow aniu 
przyśpieszonym  (Dz. U. N r 58, poz. 291) R ada A dw okacka w  W arszawie, w  poro­
zum ieniu z Prezesem  Sądu W ojewódzkiego dla m. st. W arszawy i P rezesem  Sądu 
W ojewódzkiego dla WTojewództw a W arszawskiego, uchw aliła, co następuje:

§ 1. Do pełnienia obowiązkowych dyżurów  adw okatów  przy sądach pow iatowych 
orzekających w  postępow aniu przyśpieszonym  o przestępstw a o charak terze  chuli­

g ań sk im  (art. 6 ustaw y z dn ia 22 m aja  1958 r. o zaostrzeniu odpowiedzialności 
k arn e j za chuligaństw o — Dz. U. N r 34, poz. 152) pow ołuje się adw okatów  m a ją ­
cych siedziby na teren ie m. st. W arszawy oraz w  w ojew ództw ie w arszaw skim  
w  m iastach: Nowy Dwór Mazow., O twock, Wołomin, P ruszków , M ińsk Mazow., 
G rodzisk Mazow. i Siedlce, i to zarów no członków zespołów adw okackich, jak  
i w ykonujących p rak tykę indyw idualnie.

blicznego jest niedopuszczalne, aby 
adw. X  pozostaw ał nadal na liście ad ­
w okatów , u trac ił on bowiem całkow i­
cie rękojm ię do w ykonyw ania tego 
zawodu w  św ietle ustaw ow ych zadań 
adw okatury  w  Polsce Ludow ej.

Sąd Najwyższy przychylił się do 
w niosku rew izji i  orzekł jak  w  sen ten­
cji.


